Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 013/2024 – DISP/SEMSAB

O Municı́pio de Portalegre/RN, através de seu Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 –
GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
013/2024 – DISP/SEMSAB, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação,
amparada no Art. 75, Inc. VIII, Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a contratação de
empresa para a aquisição de combustıv́eis, tipo gasolina comum e Diesel S10, visando o abastecimento
dos veıćulos da frota do Fundo Municipal de Saúde de Portalegre/RN, na cidade de Natal/RN, pelo
perı́odo de 02 (dois) meses, pelo valor global de R$ 32.689,72 (trinta e dois mil, seiscentos e oitenta e
nove reais e setenta e dois centavos), em favor de M. B. COM. E DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI,
CNPJ n.º 08.345.698/0001-99, conforme abaixo descrito:

M. B. COM. E DERIVADOS DE PETROLEO EIRELI, CNPJ n.º 08.345.698/0001-99:

ITEM DESCRIÇÃO UND QNTD VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

1
GASOLINA, USO: PARA AUTOMOTIVOS,
CLASSIFICAÇÃO: COMUM, ÍNDICE DE
OCTANAGEM: IAD 87 MIN.

LT 4030 6,26 25.227,80

2

ÓLEO DIESEL, USO: AUTOMOTIVO,
APRESENTAÇÃO: COM BIODIESEL,
COMPOSIÇÃO: CONCENTRAÇÃO DE
ENXOFRE 10 MG/KG.

LT 1192 6,26 7.461,92

VALOR

GLOBAL
32.689,72

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que se
proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 23 de fevereiro de 2024

TEMÍSTOCLES MAIA DE LUCENA
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

		2024-02-23T15:21:18-0300
	TEMISTOCLES MAIA DE LUCENA:02865816478